07.04.2023 Г. №18
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ» НА 2023-2026 ГОДЫ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности в границах муниципального образования «Ново-Николаевское» на 2023-2026 годы» согласно приложению.

2. Начальнику финансового отдела администрации муниципального образования «Ново-Николаевское» предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности в границах МО «Ново-Николаевское» на 2023-2026 годы».

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности в границах муниципального образования «Ново-Николаевское» на 2023-2026 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Буровский вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Ново-Николаевского

муниципального образования

Л. Б. Бахаева

Утверждено
 Постановлением главы администрации

МО «Ново-Николаевское» от 07.04.2023г. №18
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ» 2023-2026 ГОДЫ»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности в границах МО «Ново-Николаевское»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Ново-Николаевское»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Основные разработчики программы
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Основная цель программы
	Обеспечение пожарной безопасности населения по защите их жизни, здоровья, имущества от пожаров. Возмещение ущерба, причиненного пожаром. Получение информации по вопросам пожарной безопасности. Участие в обеспечении пожарной безопасности.

	Основные задачи
	Нормативное правовое регулирование и осуществление государственных мер в области пожарной безопасности. Создание пожарной охраны и организация её деятельности.

Разработка и осуществление мер пожарной безопасности. Реализация прав, обязанностей и ответственности в области пожарной безопасности. Проведение противопожарной пропаганды и обеспечение населения мерам пожарной безопасности. Содействие деятельности добровольных пожарных дружин, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности. Тушение пожаров и проведение аварийных спасательных работ. Установление особого противопожарного режима.

	Сроки, этапы реализации программы
	2023 год- разработка программы по обеспечению пожарной безопасности, оснащение современным пожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения, их монтаж и обслуживание, проведение обучения населения мерам пожарной безопасности, а также осуществление их подготовки к действиям при возникновении пожара.

2024- год- оснащение современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения, их монтаж и обслуживание.

2023-2026 годы- ремонт и содержание в исправном состоянии водонапорных башен и защитных минерализованных полос между населенными пунктами и лесными массивами.

	Основные мероприятия программы
	Проведение подготовительных правовых программ для выполнения программы по пожарной безопасности в границах сельского поселения. Координация деятельности по разработке и корректировке проектно-сметной документации.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Объем финансирования(с расшифровкой по годам и источникам)
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программы

Из бюджета поселения

2023 год – 15 000 руб.

2024 год – 18 000 руб.

2025 год – 20 000 руб.
2026 год – 21 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение пожарной безопасности, снижение риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Ответственный исполнитель программы, общее руководство реализации программы, осуществление контроля за целевым и эффективным использованием выделенных на реализацию программы средств осуществляет глава администрации МО.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

К полномочиям администрации муниципального образования в области пожарной безопасности относится обеспечение первичными мерами пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

Среди различных видов безопасности населенных пунктов муниципального образования «Ново-Николаевское» приоритетными являются пожарная, электрическая и техническая безопасность. Все они являются взаимосвязанными и их решение должно решаться комплексно.

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением противопожарных мероприятий, реализация которых требует значительных финансовых средств.

Характерными недостатками по обеспечению пожарной безопасности жителей населенных пунктов муниципального образования «Ново-Николаевское» являются:

- обучение населения мерам пожарной безопасности;

- выпуск и распространение наглядной агитации;

- организация деятельности добровольных пожарных формирований;

- определение перечня первичных средств пожаротушения для строений, находящихся в собственности граждан;

- организация оповещения граждан в случае возникновения пожара;

- устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенными пунктами и лесными массивами;

- содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов.

Для решения вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности, спасение людей и имущество от пожаров администрация МО «Ново-Николаевское» разработала программу по обеспечению пожарной безопасности в границах муниципального образования.

2.Основные цели и задачи программы.

Основной целью и задачей программы является обеспечение безопасности людей в населенных пунктах поселения путем повышения безопасности их жизнедеятельности: пожарной, электрической и технической безопасности строений, находящихся в собственности граждан.

В рамках настоящей программы должна быть решена основная задача – реализация государственной политики в области пожарной безопасности и требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности жителей населенных пунктов. Требований органов противопожарного надзора, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни людей от возможных пожаров, аварий и других опасностей.

3.Финансирование программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования. Общая сумма средств, необходимых для выполнения мероприятий программы составляет 74000 рублей, в том числе по разделам:

	Наименование мероприятий
	Сроки
	Объем финансирования
	Исполнитель

	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	2023
	1000
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Изготовление первичных средств пожаротушения
	2023
	9000
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Выпуск и распространение наглядной агитации
	2023
	500
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Организация деятельности ДПД
	2023
	4500
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Организация оповещения населения в случае возникновения пожара
	2024
	7000
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Содержание водонапорных башен и текущий ремонт
	2024
	17000
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенными пунктами и лесными массивами
	2023-2026
	8000
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Содержание в исправном содержании пожарных гидрантов на водонапорных башнях
	2023-2026
	17000
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

	Установка пожарных датчиков в жилых помещениях неблагополучных семей.
	2023-2026
	10000
	Администрация МО «Ново-Николаевское»

4.Ожидаемые результаты.

Реализация мероприятий программы позволит:

Оснастить современными средствами пожаротушения и оповещения население в населенных пунктах. Информировать населения о принятых решениях МО по обеспечению пожарной безопасности и распространению пожарно-технических знаний, защита жизни, здоровья, имущества граждан в случае пожара. Снизить риск возникновения пожара, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей.